一般社団法人 全国専門学校教育研究会

令和元年 10 月 23 日

職業実践専門課程設置校 各校

一般社団法人 全国専門学校教育研究会

会 長  佐  竹  新  市

令和元年度「職業実践専門課程等を通じた専修学校の質保証・向上の推進」事業

Ⅰ．教職員の資質能力向上の推進 （ⅰ）自立的・持続的な研修体制づくりの推進

「専修学校における情報公開等の促進とその取組を通じた研修体制等の構築」プロジェクト

教学マネジメント研修 開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。

 本会は、平成２９年度より「専修学校における情報公開等の促進とその取り組みを通じた研修

体制等の構築」事業を文部科学省より受託し、専修学校の情報公開等の促進を図ることや専修学

校教育の質向上に関する事業を推進しております。

 近年、専修学校には、高等教育修学支援制度の機関要件として、情報公開や教学マネジメント

の推進が求められています。特に、成績評価方法やシラバスを公開することが発端となり、適切

な効果測定による学修成果を評価することが、マネジメントサイクルの運用に強く求められる状

況となっています。

 このような背景から、本会は専修学校教育の質向上の一環として、表題「教学マネジメント研

修」を開催することといたしました。

 セミナー当日は、民間教育研究機関であるベネッセ教育総合研究所による調査研究や、専門学

校等の教学マネジメント事例を紹介します。加えて、大学教育の現場で積極的に推進しているフ

ァカルティディベロップメント（FD）とスタッフディベロップメント（SD）や学修成果アセスメ

ントを通した教学マネジメントの事例を、対話的にご紹介をしたいと考えています。

今後、益々大学等の高等教育機関は、学生そして社会から学習成果を求められます。２１世紀

の社会が求める資質・能力を育成する教育機関として、確実な成長を促進するための効果測定そ

して学習成果の評価を可能とする教学マネジメントについて、ご一緒に考えていきましょう。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、万障お繰り合せの上、ご参加下さいま

すよう、ご検討の程よろしくお願いいたします。

まずは、略儀ながら、書中をもってご案内申し上げます。

敬具

公

印

省

略

一般社団法人 全国専門学校教育研究会

令和元年度「職業実践専門課程等を通じた専修学校の質保証・向上の推進」事業

Ⅰ．教職員の資質能力向上の推進 （ⅰ）自立的・持続的な研修体制づくりの推進

「専修学校における情報公開等の促進とその取組を通じた研修体制等の構築」プロジェクト

実  証  講  座

教学マネジメント研修 実施要項

◆主旨
専修学校における教育ガバナンスの強化を図ります。

◆講師紹介

・林 透（山口大学 大学教育機構 大学教育センター 准教授）

2014 年度採択「文部科学省・大学教育再生加速プログラム（AP）」の企画運営全般を担当す

るほか、2015 年度採択「文部科学省・地（知）の拠点大学による地方創生推進事業（COC＋）」

のカリキュラム開発・授業開発を担当し、山口大学の教育改革を牽引。専門は高等教育論、

大学経営論、学習評価研究、カリキュラム研究、地域協働研究、日本近代文学。名古屋大学

大学院教育発達科学研究科教育科学専攻博士後期課程修了。北陸先端科学技術大学院大学

大学院教育イニシアティブセンター副センター長・特任准教授を経て、2013 年より現職。博士

（教育）。キャリアコンサルティング協議会 キャリアコンサルタント。日本ファンドレイジン

グ協会 准認定ファンドレイザー。

・佐藤 昭宏（ベネッセ教育総合研究所 主任研究員）

子ども・保護者・教員を対象とした実態調査や教育市場、学習方略の自発的利用に関する調査

研究・開発を担当。近年は文部科学省の委託事業や、大学・専門学校における教育の質向上に

関する実践研究にも複数携わる。文部科学省「専修学校版デュアル教育推進事業」（2016-2018）、

「職業実践専門課程等を通じた専修学校の質保証・向上の推進事業」（2017-）事業推進委員。

経団連「採用と大学教育の未来に関する産学協議会」委員（2019）。関東学院大学非常勤講師

（2019-）。「わかる・役立つ教育学入門」（共著, 大月書店, 2018 年）。専門社会調査士。

◆開催日程 1 日目：令和元年 12 月 16 日（月）13:00～17:00

2 日目：令和元年 12 月 17 日（火） 9:00～12:00

◆受講対象 教員、教務責任者、キャリア教育担当者

◆定員   30 名

◆受講料  無料 ※お申し込みは先着順とし、定員になりしだい締め切らせていただきます。

◆会場   東京ガーデンパレス 鶴の間
       〒113-0034 東京都文京区湯島 1-7-5

TEL：03-3813-6211
https://www.hotelgp-tokyo.com/map/

・ＪＲ中央線・総武線「御茶ノ水駅」
聖橋口より徒歩 5 分

・東京メトロ千代田線「新御茶ノ水駅」
より徒歩 5 分

・東京メトロ丸ノ内線「御茶ノ水駅」より
徒歩 5 分

・東京メトロ銀座線「末広町駅」より
徒歩 8 分

一般社団法人 全国専門学校教育研究会

◆内容カリキュラム

【1 日目】

時  間 内     容

12:30～13:00 開場・受付

13:00～13:50 開講式 アイスブレイク、目的・課題共有

13:50～14:00 休憩

14:00～15:20

教育の質向上に「つながる」教学マネジメントの在り方

＆先行事例のご紹介（専門学校・大学）

 ベネッセ教育総合研究所 主任研究員 佐藤 昭宏

15:20～15:30 休憩

15:30～16:30
ミニワークショップ

 ベネッセ教育総合研究所 主任研究員 佐藤 昭宏

16:30～17:00 １日目の質疑・まとめ

【2 日目】

時  間 内     容

8:30～9:00 開場・受付

9:00～9:20 前日の学びの共有

9:20～10:20
大学における教学マネジメントの過去・現在・未来

 山口大学 大学教育機構 大学教育センター 准教授 林 透

10:20～10:30 休憩

10:30～11:30
ミニワークショップ「みんなで教学マネジメントの課題を話してみよう」

 山口大学 大学教育機構 大学教育センター 准教授 林 透

11:30～12:00 全体クロージング

※  研修内容は、一部変更になる場合がありますので、ご了承ください。